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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje různé metody produkce potravin, shrnuje vývoj

ekologického zemědělství a některé jeho směry. Porovnává tyto možnosti vzhledem
k jejich vlivu na lidské zdraví.

Praktická část se skládá z dotazníku a jeho vyhodnocení. Úkolem dotazníku

bylo prozkoumat spotřebitelské chování vegetariánů a jejich vztah k produktům
ekologického zemědělství.

Tato práce předkládá několik hlavních výsledků. Vegetariáni volí tento

způsob života z etických důvodů. Upřednostňují kvalitnější potraviny s přihlédnutím
na cenu, která je ovšem méně podstatná. Průzkum také ukázal, že převážná část
vegetariánů nakupuje potraviny v maloobchodech, kde je většina ovoce a zeleniny
dovážena a chemicky ošetřena.

Mezi spotřebiteli také stoupá zájem o regionální potraviny. Farmářských trhů

se alespoň občas účastní téměř 80 % dotazovaných, jako hlavní důvod neúčasti

byla uváděna nepřítomnost trhů v blízkosti bydliště a nedostatek času.

Povědomí vegetariánů o rozdílech mezi ekologickými a konvenčními

produkty je na dobré úrovni. Jak ukazují další výzkumy, toto povědomí roste

s dosaženým vzděláním.

Klíčová slova: Ekologické zemědělství, vegetariánství, BIO potraviny, dotace

Abstract:

This bachelor thesis describes a diferent methods of food production,
summarizes the development of the organic agriculture and some of its trends and
directions. It compares these options due due to their effects on human health.

The practical part consists of the questionnaire, its analysis and assessment.
The function of the questionnaire was the survey of vegetarians’ consumer behavior
and their attitude towards the products of the organic agriculture.

This thesis presents several main results. Vegetarians choose this way of life
from ethical reasons. They prefer quality food. They consider price as well, but it is
less important. The survey also showed that the majority of vegetarians buy their
food in small shops, where is most of fruit and vegetables imported and chemically
treated.

Among the consumers also rises the demand for the regional products. 80%
of the respondents go, at least once in a while, to the farmers’ market. The main
reason for not going there is, according to the respondents, lack of this kind of
service in the vicinity and lack of time.

The knowledge about the difference between organic and conventional
products is among the vegetarians on a good level. The other surveys show that this
knowledge increases with the attained education of the respondents.

Key words: Organic agriculture, vegetarians, organic food, subsidies
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1 Úvod

Počátek zemědělství se odhaduje na období po konci doby ledové, tedy

někdy mezi 10. a 8. tisíciletím před naším letopočtem. V této době člověk přechází

od sběru a lovu, kromě domestikace zvířat, také k cílevědomému pěstování rostlin.

Tato činnost umožnila usazení člověka v úrodných oblastech a zakládání prvních

osad.

Účelem zemědělského hospodaření je cílevědomá činnost v krajině sloužící

k uspokojování individuálních i společenských potřeb. Primárním cílem hospodaření

zemědělce v krajině je produkce potravin a dalších materiálů využitelných pro

technické a energetické účely. Systémy zemědělského hospodaření jsou převážně

dosud chápány jako produkční systémy (Moudrý, 2007a).

Jako každá jiná oblast lidského života i zemědělství procházelo vývojem a

v dnešní době existují různé metody hospodaření, které jsou více či méně šetrné

k životnímu prostředí.

Jílková (1994) píše, že do popředí zájmu se dostává kvalita potravin.

Vzhledem k nadprodukci potravin už není jejich množství problémem. S tím ovšem

souvisí problém nadměrného příjmu řepného cukru, živočišných bílkovin a tuků.

Část spotřebitelů si tyto problémy začíná uvědomovat a hledají kvalitnější potraviny.

S tím souhlasí i Stříbrná a Mikula (2003), kteří uvádějí, že ekologické

zemědělství a jeho produkty už nejsou předmětem zájmu jen omezeného kruhu

vyznavačů alternativního životního stylu, ale přidávají se k nim i mladí lidé s dětmi,

nemocní či starší lidé. Zájem o tyto potraviny podle autorů roste s úrovní vzdělání.

Cíl práce

Tato bakalářská práce se zaměřuje na základní metody zemědělství, které

jsou ve světě využívány a jejich vliv na lidské zdraví. Krátce také popisuje zásady

vegetariánství, které úzce souvisí se zdravým životním stylem. Zastánci

vegetariánství projevují o zdravé potraviny větší zájem, než běžný konzument.

V této části je také zkoumáno spotřebitelské chování vegetariánů na trhu

potravin (např. místo nákupu, důvody proč tak činí či jejich spokojenost s nabídkou).
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2 Literární rešerše

Trvale udržitelný rozvoj

Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i

budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní

potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce

ekosystémů (Zákon č. 17/1992).

Moudrý (2007a) dodává, že systém musí být schopen udržovat produktivitu

v podmínkách vystavení stresu či poruchám, vedoucím k narušení některých funkcí.

Na základě současných znalostí můžeme říci, že udržitelné zemědělství

musí zejména:

- Mít minimální negativní vlivy na životní prostředí

- Chránit a obnovovat úrodnost půdy a její kvalitu a chránit ji před erozí

- Využívat vodu takovým způsobem, aby byly uspokojovány potřeby kvalitní

vody a zároveň mohly být obnovovány její zásoby

- Spoléhat zejména na vnitřní zdroje agroekosystémů, včetně sousedních

společenstev, omezovat vstupy a využívat koloběhů prvků

- Chránit biologickou diverzitu jak v přírodním prostředí, tak ve využívané

venkovské krajině (Šarapatka a Urban, 2006).

Předpokladem souladu hospodářských aktivit, životního stylu a kapacity

prostředí je i rozvoj schopností člověka zhodnotit stav životního prostředí, správně

rozhodnout, předvídat možné důsledky svého jednání, vyvarovat se negativního

působení na přírodu ve všech oblastech a pracovních činnostech. Dalším důležitým

prvkem v udržitelném rozvoji je změna současného přístupu, který se zaměřuje

především na maximalizaci zisku. Člověk by nikdy neměl být nadřazen přírodě,

nýbrž být její nedílnou součástí (Moudrý, 2007a).

2.1 Metody zemědělství

Základní typy zemědělství

Podle objemu energetických a materiálových vstupů dnes rozlišujeme tři

základní agrosystémy:

Konvenční

V průmyslově vyspělých zemích se jedná o momentálně nejrozšířenější

způsob hospodaření. Je charakteristický využíváním prostředků (bez ohledu na

jejich původ) zvyšujících výnos rostlin (umělá hnojiva, pesticidy) nebo užitkovost

zvířat (hormonální preparáty). Jsou zde upřednostňovány technické a ekonomické

požadavky na úkor přirozených potřeb živých organismů (Moudrý, 1994).
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Integrované

Jedná se o přechod mezi konvenčním a ekologickým zemědělstvím. I zde

jsou využívány chemické prostředky, o jejich nasazení však rozhodují diagnostické

metody výživného stavu rostlin a okamžitých zásob živin v půdě (Moudrý, 2007a).

Pro minimalizaci škůdců se upřednostňují biologické postupy (použití přirozených

nepřátel, feromonů) a mechanické postupy (odřezávání napadených výhonků)

(Moudrý, 1994).

Ekologické

Lze ho definovat jako vyvážený agroekosystém trvalého charakteru, který se

největší možnou mírou zakládá na lokálních a obnovitelných zdrojích. Člověk je

považován za nedílnou součást přírody (Moudrý, 1994) a má tak morální povinnost

a odpovědnost jednat tak, aby byla kulturní krajina harmonicky propojena s okolní

přírodou (Dlouhý a Petr, 1992). Ekonomika je zde chápána především jako

hospodárnost a šetrnost vůči přírodním zdrojům i živým organismům. Vysoká

produktivnost tedy není důležitá (Moudrý, 1994). Ideální je systémově uzavřený

(recirkulační) ekologický podnik, tedy s rostlinnou i živočišnou produkcí, ornou

půdou i trvalými travními porosty (Šarapatka a Urban, 2006).

2.2 Možnosti produkce potravin

2.2.1 Ekologické zemědělství

Historický vývoj ekologického zemědělství

Název ekologické zemědělství je společným pro mnoho směrů a metod.

Spojuje je dodržování určitých zásad, např. nepoužívat průmyslová hnojiva a uměle

vyráběné pesticidy. Dbá se na jejich biologickou a ekologickou vyváženost a také

využívání především lokálních a obnovitelných zdrojů (Dlouhý a Petr, 1992).

První pokusy o šetrnější způsoby hospodaření ve střední a západní Evropě


[…]


Zastoupení produktů v domácnosti. Většina respondentů uvedla jako hlavní zdroj

svých potravin maloobchod. Podobně byly hodnoceny konvenční potraviny, které

byly nejčastěji řazeny na první místo v zastoupení.

Hypotézu je možné potvrdit.

Dílčí hypotéza 1: Vegetariáni upřednostňují regionální potraviny před BIO

Z grafu (obr. č. 14) je možné vyčíst, že regionální potraviny upřednostňuje 52

% dotázaných. Téměř 37 % mezi nimi nerozlišuje a pouze 11 procent dotázaných

raději volí BIO potraviny.

Tuto dílčí hypotézu je možné potvrdit.

Dílčí hypotéza 2: Vegetariáni se více zajímají o původ

O původ produktu se podle odpovědí na otázku č. 6 zajímá téměř 80 %

vegetariánů. Pouze 1 % odpovědělo, že je původ nezajímá vůbec.

Dílčí hypotéza tedy byla potvrzena.

Hypotéza 3: Vegetariáni jsou převážně ženy

V otázce č. 17 bylo zjištěno, že 89 % respondentů tvořily ženy. Zjištění

souvisí s předpokladem uvedeným při stanovení hypotézy, tedy že muži, kteří často

vykonávají namáhavější práci než ženy, jsou přesvědčeni, že maso potřebují. Ženy

se také více zajímají o zdravý životní styl.

Hypotéza byla jednoznačně potvrzena.
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5 Výsledky a diskuse

Vegetariánství je postupně rozrůstajícím se životním stylem. Výsledky

ukazují, že mezi mladými nachází stále více zastánců, k čemuž dopomáhá vliv

sociálních sítí.

Ač je vegetariánství označováno jako zdravý styl stravování, nemusí tomu

tak vždy být a to ze dvou důvodů. Jedním je veřejné mínění o tom, že vegetariánství

znamená vynechání masa. To může u začínajících, či méně informovaných

vegetariánů vést ke zdravotním problémům. Druhým problémem je zdroj potravin.

Jak ukázal průzkum, převážná část dotazovaných nakupuje potraviny

v maloobchodních řetězcích, kde je většina ovoce a zeleniny dovážena a chemicky

ošetřena.

Respondentům dotazníku mnohem více záleží na kvalitě vybíraného

produktu, jeho cenu zařadili až na třetí místo. U běžné populace bychom nejspíše

podobné výsledky nezískali.

Mezi spotřebiteli také stoupá zájem o regionální potraviny. Podle některých

zdrojů mají regionální potraviny větší důvěru, než potraviny s označením BIO, které

v poslední době zaplavilo trh výrobků. Tuto informaci potvrzují i výsledky této

bakalářské práce. Farmářských trhů se alespoň občas účastní téměř 80 %

dotazovaných, jako hlavní důvod neúčasti byla uváděna nepřítomnost trhů

v blízkosti bydliště a nedostatek času.

Povědomí vegetariánů o rozdílech mezi ekologickými a konvenčními

produkty je na dobré úrovni. Jak ukazují další výzkumy, toto povědomí roste

s dosaženým vzděláním.

Výsledky tohoto výzkumu jsou, ač nezáměrně, ovlivněny věkovým průměrem

respondentů. Dotazník byl prezentován přes sociální sítě, kde jsou hlavními uživateli

právě mladí lidé. Přesto si myslím, že obecně nejvíce vegetariánů je ve věkové

skupině do 30 let.

Bylo by zajímavé provést průzkum ve větším měřítku, s větším věkovým

spektrem uživatelů a zároveň tento stejný průzkum provést i u běžně se stravujících

lidí. Porovnání takových výsledků by jistě bylo přínosné.

48

6 Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje základní používané metody zemědělství,

jejich pravidla, způsob jakým se dostávají ke konečnému spotřebiteli a vzájemně je

porovnává.

Pro lidské zdraví tedy vychází jako vhodné farmářské produkty, které navíc

podporují rozvoj regionu. Problémem je téměř neexistující legislativa a konečný

spotřebitel tedy nemá záruku, že při pěstování nebyly použity chemické prostředky.

Ekologické zemědělství ukazuje možný budoucí vývoj. Ukazuje se, že je

tento způsob hospodaření soběstačný, šetrnější k životnímu prostředí a

prospěšnější pro lidské zdraví. Problémem je finanční stránka. Do ekologického

zemědělství proudí velké množství dotací, což je často kritizováno. I přes tuto

finanční podporu je cena produktů vyšší, než u konvenčního zemědělství.

Spotřebitelé nejsou ochotni akceptovat tyto vyšší ceny a upřednostňují tak

konvenční potraviny. Nejvyšší ceny můžeme nalézt u masných výrobků.

Východiskem tak může být částečné, či úplné vyloučení masa z našich jídelníčků.

Některé výzkumy se shodují na tom, že maso je pro člověka hůře stravitelné, než

rostlinné produkty.

Právě vegetariánství či zdravý životní styl začíná v poslední době ovlivňovat

maloobchodní nabídku, která se takové poptávce musí přizpůsobit. Stále ale

nedosahujeme úrovně sousedních zemí (Německo, Rakousko). Vegetariánství je

však stále velkou částí veřejnosti přijímáno jako neplnohodnotný způsob stravování.

Tak jako v případě biopotravin by byla zapotřebí větší osvěta. Vyvážená

vegetariánská strava je i podle lékařů zdravotně příznivější. Diskuze se však vedou

okolo vitamínu B12, který se nachází převážně v produktech živočišného původu.

Tato práce přinesla několik hlavních výsledků. Vegetariány jsou převážně

ženy a to studentky, či pracující do 30 let. Tento způsob života volí z etických

důvodů. Upřednostňují kvalitnější potraviny s přihlédnutím na cenu, která je ovšem

méně podstatná. Jako své nákupní místo volí převážně maloobchody.
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