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Stupeň hodnocení Nelze
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Hypotézu 3 lze takto formulovat, její vyhodnocení je však irelevantní. Otázka č. 17, která má
potvrzovat hypotézu je statistická a není souvztažná ke tvrzení v hypotéze. Závěry ve vyhodnocení hypotézy
takto nelze podložit.
Ve výsledcích v kapitole 5 je irelevantní tvrzení, které dává do souvislosti vegetariánství a sociální
sítě. Tento vztah nebyl výzkumem řešen.

Otázky:
1. Považujete vyšší cenu bioproduktů na trhu za opodstatněnou? Svůj postoj objasněte.
2. Jaký vliv mají produkty konvenčního zemědělství na lidské zdraví – uveďte konkrétní příklady
3. Čím podložíte tvrzení, že vegetariánství může u začínajících či méně zkušených vegetariánů vést ke
zdravotním problémům?
4. objasněte pojem eticko – filosofický důvod k vegetariánství